

د مسؤليت د رفع كولو يادښت: دا سند په غير رسمي شكل له يو رسمي سند څخه ژباړل شوی دی، مگر ژباړه يې د هيڅ دولتي ادارې لخوا نه ده تائيد شوې. كيداى شي ټوله هڅه د ژباړې د كره كولو د ډاډ لپاره شوې وي. مگر دا هم امكان لري چې د اصلي سند او ژباړې ترمنځ د كلماتو په ټاكلوكې نواقص يا توپيرونه موجود وي.

## د افغانستان اسلامي امارت

ستره محكمه

د دارالانشاء عمومي رياست

د تحريراتو آمریت

د متحدالمال خانگه

نېټه: ۱۴۴۴/۱/۳۰ هـ ق

د متحدالمال گڼه: ۱۱

د افغانستان اسلامي امارت د تمیزونو، دیوانونو، مراغه محکمو او ابتدائیه محکمو ریاستونو محترمو منسوبینو ته!

السلام علیکم ورحمت الله و برکاته

وبعد: د سترې محکمې محترمې عالی شورا په ۱۴۴۴/۱/۵ هـ ق نېټه چې ۱۴۰۱/۵/۱۲ هـ ش سره برابره ده، د سترې محکمې د رئیس محترم الشیخ عبدالحکیم "الحقاني" صاحب په مشرۍ او د سترې محکمې د محترمې عالی شوری د غړو، د مرکزي دیوانونو رئیسانو، او د مرکزي قضایي ریاستونو د رئیسانو په گډون غونډه وکړه چې د ۱۴۴۴/۱/۵ هـ ق د (۳مه) گڼه تصویب په ترڅ کې یې د یو شمېر موضوعگانو په هکله پرېکړه وکړه چې د اسلامي امارت محترم عالی مقام سره شریک کړل شي. له همدې کبله، یادې موضوعگانې د اسلامي امارت محترم عالی مقام سره شریکې شوې چې یوولسمه موضوع یې په لاندې ډول وه:

((کله چې د اسلامي امارت په محکمو کې د یوې موضوع په هکله فیصله نهایی شي او د دعوي له طرفینو څخه یو طرف د تجدید نظر غوښتنې دعوی وکړي، د تجدید نظر غوښتنې موده څومره ده او کومې مرجعې ته عریضه وشي؟ په دې اړه له محترم عالی مقام څخه د هدایت غوښتونکي یو))

د افغانستان اسلامي امارت محترم عالی مقام د یوولسمه گڼه فیصلې په هکله داسې هدایت وفرمایه: ((کله چې د اسلامي امارت په محکمو کې فیصله نهایی شي، د ابلاغ څخه وروسته دې د (۳) ورځو موده کې تمیز تطبیق شي.

که د قضیې له طرفینو څخه یو طرف پر نهایی فیصله د تجدید نظر غوښتونکی وي، د تمیز د ابلاغ وروسته دې د (۳) ورځو په موده کې د سترې محکمې د دارالانشاء عمومي ریاست ته عارض شي، د دارالانشاء عمومي ریاست دې د استعلام له لارې د تجدید نظر غوښتونکي دلیلونه غواړي او موضوع دې محترمې عالی شورا سره شریکه کړي، په پای کې دې وکتل شي چې آیا موضوع د تجدید نظر وړ ده او که نه؟

ستره محکمه دې د تجدید نظر موضوعگانو ته د لومړیتوب حق ورکړي او په یوه میاشت کې دې پای ته ورسوي.

د مسؤليت د رفع كولو يادښت: دا سند په غير رسمي شكل له يو رسمي سند څخه ژباړل شوی دی، مگر ژباړه يې د هيڅ دولتي ادارې لخوا نه ده تائيد شوې. كيدای شي ټوله هڅه د ژباړې د كره كولو د ډاډ لپاره شوې وي. مگر دا هم امكان لري چې د اصلي سند او ژباړې ترمنځ د كلماتو په ټاكلوكې نواقص يا توپيرونه موجود وي.

كه د نهايي فيصلې قانع لوري د فيصلې د تطبيق غوښتونكي شي، په دې صورت دې د تميز عالي رياست د فيصلې د اجراء امر وكړي په دې شرط چې د فيصلې اجراء دې تر (۳) ورځو پورې معطل كړي او د افغانستان اسلامي امارت د عالي مقام د عرايضو دفتر رياست او د دارالانشاء عمومي رياست څخه دې معلومات وغوښتل شي چې آيا غيرقانع لوري د تجديد نظر غوښتنه كړې ده كه نه؟

كه د معلوماتو په پای كې جوته شوه چې غيرقانع لوري د تجديد نظر غوښتنه نه ده كړې، فيصله دې اجراء كړي.

او كه د تجديد نظر غوښتنه شوې وه، په دې صورت كې دې د تجديد نظر پروسې پای ته رسېدو پورې د فيصلې اجراء وځنډول شي.

او كه د تجديد نظر غوښتنه د پخوانۍ ادارې پر فيصلو وي، د فيصلې تطبيق دې د تجديد نظر تر رد يا تاييد پورې وځنډول شي.))

بناءً، د پورته ياد مجلس د يوولسمې موضوع په هكله د افغانستان اسلامي امارت د محترم عالي مقام پرېكړه د دې متحدالمال په ذريعه د اسلامي امارت د تميزونو، ديوانونو، مرافعه او ابتدائيه محكمو محترمو رياستونو ته واستول شوه تر څو يې په رڼا كې شرعي او اصولي اجراءات وشي.

په درناوي

مفتي عبدالرشيد "سعید"

د دارالانشاء رئيس